O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 
em conformidade com o que dispõe a Lei nº 3.043, de 18 de dezembro de 2025, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto no orçamento-programa do Município de Toledo, para o exercício de 2025, crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 11.147.089,35 (onze milhões cento e quarenta e sete mil e oitenta e nove 
reais e trinta e cinco centavos), mediante a suplementação das seguintes naturezas de despesa e fontes de recurso 
no orçamento da administração direta: 

Suplementar 
Códigos Descrição Valor 

04 SECRETARIA DA FAZENDA  
04.002 DEPARTAMENTO DE CONTROLE CONTÁBIL E

[...]

13142 00511-Taxas - Prestação de Serviços 150,00 
 SUBTOTAL 150,00 
 TOTAL 624.114,75 

II - recursos provenientes de transferências financeiras nas seguintes fontes: 
  a) fonte 10280 - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO SUAS - EMENDAS INDIVIDUAIS, 
no valor de R$ 456.651,68 (quatrocentos e cinquenta e seis mil seiscentos e cinquenta e um reais e sessenta e oito 
centavos); 
 b) fonte 10352 - CONVÊNIO SECID Nº 1168/2025 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, no valor de R$ 
190.000,00 (cento e noventa mil reais); 
 c) fonte 10353 - CONVÊNIO SECID Nº 1169/2025 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, no valor de R$ 
125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais); e 
 d) fonte 10355 - CONVÊNIO SECID Nº 1559/2025 - EXECUÇÃO DE OBRA DA CONSTRUÇÃO DE 
CENTROS ESPECIALIZADOS EM REABILITAÇÃO - CER II, no valor de R$ 9.724.000,00 (nove milhões setecentos 
e vinte e quatro mil reais); e 

III - recursos provenientes de rendimentos financeiros nas seguintes fontes: 
 a) fonte 10245 - CONV SEAB Nº 554-2021 IMPLANTAÇÃO DE UM BANCO DE ALIMENTOS, no valor 
de R$ 22.104,30 (vinte e dois mil cento e quatro reais e trinta centavos); e 
 b) fonte 10280 - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO SUAS - EMENDAS INDIVIDUAIS, 
no valor de R$ 5.218,62 (cinco mil duzentos e dezoito reais e sessenta e dois centavos). 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 19 de dezembro de 
2025. 

MARIO CÉSAR COSTENARO 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

[...]

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 
em conformidade com o que dispõe a Lei nº 3.044, de 18 de dezembro de 2025, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto no orçamento-programa do Município de Toledo, para o exercício de 2025, crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 1.335.172,75 (um milhão trezentos e trinta e cinco mil cento e setenta e dois 
reais e setenta e cinco centavos), mediante a suplementação das seguintes naturezas de despesa e fontes de 
recurso no orçamento da administração direta: 

Suplementar 
Códigos Descrição Valor 

11 SECRETARIA DO AGRONEGÓCIO, DE 
INOVAÇÃO, TURISMO E DESENVOLVIMENTO

[...]

2º - Para a abertura do crédito de que trata o artigo 1º, serão utilizados, no orçamento da 
administração direta, os recursos provenientes de transferências financeiras nas seguintes fontes: 
 I - fonte 10357 - EMENDA 09032025-086568 - TRANSFERENCIA ESPECIAL - DEP. WELTER, no 
valor de R$ 396.000,00 (trezentos e noventa e seis mil reais); e 
 II - fonte 10358 - CONVENIO SEIL Nº 25/2025 - Estação Meteorológica de Superfície para o Aeroporto, 
no valor de R$ 939.172,75 (novecentos e trinta e nove mil cento e setenta e dois reais e setenta e cinco centavos). 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 19 de dezembro de 
2025. 

MARIO CÉSAR COSTENARO 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO